

MODELO DE PREÇOS E PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
MÃO DE OBRA - SERVIÇO DE INSTALAÇÃO ELÉTRICA, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE ESTRUTURAS ELÉTRICAS		
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	xx/xx/2026
B	Município/UF:	Dois Irmãos/RS
C	Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo/Sigla da Federação/Sindicato/Nº de Registro/Ano	SINDUSCON/NH - RS001780/2025
D	Regime de Tributação da empresa	Lucro Real
E	Número de meses de execução contratual:	1

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
Tipo de Serviço		Quantidade a contratar
Serviço de eletricista		1,00

Mão de obra		
Mão de obra vinculada à execução contratual		
Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Serviço de Eletricista
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	7156
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.162,60
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Eletricista de instalações
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/05/2025

Módulo 1 - Composição da Remuneração				
1	Composição da Remuneração			Valor (R\$)
A	Salário-Base para jornada de 44 horas			R\$ 2.162,60
B	Adicional de Periculosidade	R\$ 2.162,60	30,00%	R\$ 648,78
C	Adicional de Insalubridade			R\$ -
D	Hora Extra			R\$ 255,58
E	Hora Extra Dobrada			R\$ 204,46
F	Adicional Noturno			R\$ 168,68
G	Outros (especificar)			R\$ -
Total				R\$ 3.440,11

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários						
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias						
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			Base de Cálculo	Provisão Mensal	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário			R\$ 3.440,11	8,33%	R\$ 286,68
B	Férias				8,33%	R\$ 286,68
C	Adicional de Férias				2,78%	R\$ 95,56
Total						R\$ 668,92
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições						
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições			Base de Cálculo	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS			R\$ 4.109,03	20,00%	R\$ 821,81
B	RAT Ajustado (FAP* GIL-RAT)	FAP	GIL-RAT		3,0000%	R\$ 123,27
		1,0000	3%			
C	Salário Educação				2,50%	R\$ 102,73
D	SESC ou SESI				1,50%	R\$ 61,64
E	SENAI - SENAC				1,00%	R\$ 41,09
F	SEBRAE				0,60%	R\$ 24,65
G	INCRA				0,20%	R\$ 8,22
H	FGTS				8,00%	R\$ 328,72
Total					36,8000%	R\$ 1.512,13
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários						
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Multiplicador	Custo Unit (R\$)	Contrapartida funcionário	Custo Efetivo(R\$)
A	Transporte (Tarifa do transporte público: R\$ 5,50)		44	R\$ 5,50	R\$ 129,76	R\$ 112,24
B	Vale Alimentação		1	R\$ 380,00	R\$ 38,00	R\$ 342,00
C	Outros (especificar)					R\$ -
Total						R\$ 454,24

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 668,92
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.512,13
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 454,24
Total		R\$ 2.635,29

Módulo 3 - Provisão para Rescisão						
3	Provisão para Rescisão	Alíquota	Base de Cálculo	Provisão mensal	Estatísticas de ocorrência	Valor (R\$)
A	API - Aviso prévio indenizado (30 dias)		R\$ 4.128,13	3,33%	5,00%	R\$ 6,88
B	Reflexos do 13º salário sobre o Aviso Prévio Indenizado		R\$ 344,01			R\$ 0,57
C	Reflexos das Férias e Adicional de Férias sobre o Aviso		R\$ 458,68			R\$ 0,76
D	FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado e seus reflexos	8,00%	R\$ 4.472,14		95,00%	R\$ 0,60
E	APT - Aviso Prévio Trabalhado (7 dias)		R\$ 802,69			R\$ 25,42
F	FGTS sobre Aviso Prévio Trabalhado	8,00%				R\$ 2,03
G	Demais encargos sociais e trabalhistas sobre Aviso Prévio Trabalhado	28,8000%				R\$ 7,32
H	Multa sobre FGTS	40%	R\$ 331,35	-	100,00%	R\$ 132,54
Total						R\$ 176,12

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente					
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais					
4.1	Ausências Legais	Base de Cálculo	Alíquota	Provisão Mensal	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	R\$ 1.091,20	0	8,33%	R\$ 90,93
B	Substituto na cobertura de ausência justificada	R\$ 5.797,28	0,83%	-	R\$ 48,12
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade		0,03%	-	R\$ 0,03
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de		0,13%	-	R\$ 0,31
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	R\$ 887,08	0,07%	13,33%	R\$ 0,08
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)				
Total					R\$ 139,47
4.2	Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada				Valor (R\$)
A.	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação				R\$ -
Total					R\$ -

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 139,47
4.2	Substituto na Intrajornada	R\$ -
Total		R\$ 139,47

Módulo 5 - Insumos Diversos		
5	Insumos Diversos	Provisão mensal (R\$)
A	Uniforme	R\$ 150,00
B	Crachá de Identificação	R\$ 5,00
C	EPI'S	R\$ 291,67
D	Ferramentas	R\$ 80,00
E	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 526,67

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Base de Cálculo	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	R\$ 6.917,66	7,00%	R\$ 484,24
B	Lucro	R\$ 7.401,90	5,00%	R\$ 370,10
C	PIS	R\$ 7.772,00	1,65%	R\$ 144,49
D	COFINS		7,60%	R\$ 665,55
E	ISSQN		2,00%	R\$ 175,14
F	Outros (especificar)		0,00%	R\$ -
H	Total de Tributos		11,25%	R\$ -
Total				R\$ 1.839,52

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
MÓDULO			Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 3.440,11
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 2.635,29
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 176,12
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 139,47
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 526,67
Subtotal (A + B +C+ D+E)			R\$ 6.917,66
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 1.839,52
G	Valor Total por Empregado		R\$ 8.757,18
H	Valor Hora		R\$ 39,81

KETLYN COSTA GOULART
Contadora – CRC/RS 100466-0/6